Litteras Fraternitatis Tuae, etsi valde sero, etsi praeter quod speraveram, tamen laetus accepi, maximeque ampliori gaudio perfusus sum, cum cognovissem, hominem vestrum hac ipsa sola causa venisse Hipponem, ut ad me litteras Tuae Fraternitatis offerret. Epl. 52. P. 89.

Haec me interim scripsisse suffecerit, quae duris cordibus valde pauca sunt et prope nulla, animo autem Tuo, quam bene novi, valde multa sunt et valde magna. Non enim mea sunt, qui nihil sum, nisi quod exspecto misericordiam Dei, sed ipsius Dei omnipotentis, quem quisquis in hoc saeculo contempserit Patrem, inveniet in futuro Iudicem. Ibidem.

Nec disciplina ulla est in his melior gravi prudentique Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quam forte devenerit: quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter est habendum, et propter eos, inter quos vivitur, observandum. Ep. 54. P. 94.

Incolumem Te Domini Dei nostri misericordia tutatur. P. 109.

Petimus et per charitatem Christi obsecramus prudentiam Tuam, ut. . . . rescriptis Tuis nos laetifices. Ep. 62. P. 113.

Ordinatus est Timotheus subdiaconus praeter meum consilium et voluntatem, cum quid de illo agendum esset, adhuc inter alternas nostras sententias deliberatio nutaret. Ep. 63. P. 114.

Hoc est, quod acute videt, qui dixit: „Utiliores esse

[290]

plerumque inimicos iurgantes, quani amicos obiurgare metuentes; illi enim dum rixantur, dicunt aliquando vera, quae corrigamus; illi autem minorem, quam oportet, exhibent iustitiae libertatem, dum amicitiae timent exasperare dulcedinem. Quapropter, etsi bos, ut Tibi videris lassus senectute forte corporis, non vigore animi tamen, in area Dominica fructuoso labore desudans: ecce sum, si quid perperam dixi, fortius fige pedem: non mihi molestum esse debet pondus aetatis Tuae, dummodo coneratur palea culpae meae. Ep. 73. P. 124.

Cum a Sancto Fratrem nostro, F. sollicite quaererem, quid ageres, sospitem Te laetus audivi. Rursum, cum litteras Tuas non dico sperarem, sed exigerem, nesciente Te, de Africa se profectum esse dixit. — Sancti Fratres nostri, qui nobiscum Domino serviunt, affatim Te salutant. Ep. 81. P. 144.

Est laus iustae libertatis in Paulo, et sanctae humilitatis in Petro. P. 150.

Dent veniam quilibet, aliud opinantes; ego niagis credo tanto Apostolo in suis, et pro suis litteris iuranti, quam cuiquam doctissimo, de alienis litteris disputanti. P. 151.

Certe factus es etiam Tu, tamquam ego, non mentientis astu, sed compatiens affectu, cum cogitares, tam me non relinquendum iq ea culpa, in quam me prolapsus existimasti, quam nec Te velles, si eo modo prolapsus esses. Unde agens gratias benevolae menti erga me Tuae, simul posco, ut etiam mihi non succenseas, quod cum in opusculis Tuis aliqua me moverent, motum meum indicavi Tibi, hoc erga me ab omnibus servari volens, quod erga Te ipse servavi, ut quidquid improbandum putant in scriptis meis, nec laudent subdolo

[291]

pectore, nec ita reprehendant apud alios, ut taceant apud me, hinc potius existians laedi amicitiam, et necessitatis iura violari. P. 152.

Credant Fratres nostri, familiares Tui me invito factum, nec mediocrem de hac re dolorem inesse cordi meo, quod litterae meae prius in multorum manus venerunt, quam ad Te, ad quam scriptae sunt, pervenire potuerunt. Quo autem modo id acciderit, et longum est narrare, et, ni fallor, superfluum; cum sufficiat, si quid mihi in hoc creditur, non eo factum animo, quo putatur, nec omnino meae fuisse voluntatis aut dispositionis, aut consensionis, aut saltem cogitationis, ut fteret. Hoc si non credunt, quod teste Deo loquor, quid amplius faciam, non habeo. Ego tamen absit, ut eos credam haec Tuae saricitati malevola mente suggerere ad excitandas inter i nos inimicitias, quas misericordia Domini Dei nostri a nobis avertat. Sed sine ullo nocendi animo, facile de nomine humana vitia suspicari; hoc enim aequum est me de illis eredere, si vasa sunt Christi, non in contumeliam, sed in honorem facta et disposita in domo magna a Deo in opus bonum. Quod si post hanc atte-stationem meam, si in notitiam eorum venerit, facere voluerint, quam non recte faciant, et Tu vides. P. 152.

Quamvis enim secundum honorum vocabula, quae iam Ecclesiae usus obtinuit, Episcopatus Presbyterio maior sit: tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est, licet etiam a minore quolibet non sit refugienda, vel dedignanda correctio. Epla 82. P. 153.

Dabo operam diligentiolem, quum me adiuvat Dominus, ut litterae, quas ad Te scribo, prius ad Te perveniant, quam ad quemquam, a quo latius dispergantur.

[292]

Fateor enim, nec mihi hoc fieri velle de Tuis ad me, quod de meis ad Te factum iustissime expostulas. Tamen placeat nobis invicem non tantum caritas, verum etiam libertas amicitiae, nec apud me taceas, vei ego apud Te, quod in nostris litteris vicissim nos movet, eo scilicet animo, qui in oculis Dei in fraterna dilectione non displicet. Quod si inter nos fieri posse sine ipsius dilectionis perniciose offensione non putas, non fiat. Illa enim caritas, quam Tecum habere vellem, profecto maior est: sed melius haec minor, quam nulla est. P. 154.

Ita... mitis moribus fuit et humilis corde, ut non immerito credatur, introisse in requiem Domini. P. 191.

Utrum exerceamur his, an potius plectamur, nescio; nisi quod non secundum peccata nostra facit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis, qui tanta solatia doloribus miscet agitque mirabili medicina, ne amemus mundum, ne deficiamus in mundo. Ep. 95. P. 197.

Fama ad nos pertulit, Te honorem adeptum esse celsiorem, quae utrum vera esset, nondum apud nos fuerat confirmatum, cum haec scribendi provenit occasio. Sed quoniam novimus Te a Domino didicisse, non alta sapere, sed humilibus consentire, quolibet culmine proventus esses, non aliter, ac soles, litteras nostras Te accepturum praesumimus. — — Temporalis vero felicitate ad aeterna. lucra Te prudenter usurum minime dubitamus, ut quo plus potes in hac terrena Republica, tanto plus impendas coelesti illi, quae Te in Christo peperit, Civitati; quod Tibi uberius rependatur in regione viventium et in vera pace Sanctorum et sine fine manentium gaudiorum. Ep. 96. P. 198.

Plus sane, quam dici potest, miratus sum, quod — — Epistola Tua de tantis tribulationibus vestris nihil in-

[293]

sinuaverit, quae utique per viscera caritatis et nostrae sunt, nisi forte faciendum non putasti, quod nihil prodesse duxisti, aut nos Tuis litteris moestificari noluisti. P. 203. Ep. 99.

Iniustum est, gaudere velle cum gaudentibus, et flere non velle cum flentibus.

[294]

Spicilegium ex operibus S.Hieronimi.

Precor per Domini caritatem, ut nobis vestros tribuatis aspectus, et per occasionem Sanctorum locorum tanto nos ditetis munere. Ep. 11. P. 29.

Vitetis eorum supercilium, qui iudicare tantum de aliis et ipsi facere nihil noverunt. Ep. 14. P. 37.

Superest, ut diligas diligentem Te et in scripturarum campo, iuvenis senem non provocas. Nos nostra habuimus tempora et cucurrimus, quomodo potuimus: nunc Te currente, et longa spatia transmeante, nobis debetur otium . . . memineris vulgaris proverbii: „quod bos lassus fortius figat pedem.” Ep. 18. P. 48.

Obsecro . . . ut baiulum litterarum habeas commendatum, et mihi scias germanissimum, et in quibuscunque necessitas postulaverit, foveas atque sustentas, non quod aliqua re, Christo tribuente, indigeat, sed quod bonorum amicitias avidissime expetas, et Te in iis coniungendis maximum putes beneficium executum. Ep. 22. P. 55.

Mihi credite, venenum sub melle latet: transfiguravit se Angelus Satanae in Angelum lucis. V. P. 64.

[295]

Importuna in Evangelio mulier tandem meruit audiri et clauso cum seris ostio, media licet nocte, ab amico panem amicus accepit. Deus ipse, qui nullis contra se viribus superari potuit, publicani precibus vincitur. Ninive civitas, quae peccato periit, fletibus stetit. Quorsum ista tam longo repetita principia? Videlicet, ut parvum magnus aspicias, ut dives pastor morbidam non contempnas ovem. Christus in Paradisum de cruce latronem intulit; et ne quis aliquando seram conversionem putaret, fecit homicidii poena martyrium. Christus prodigum filium revertentem laetus amplectitur et nonaginta novem pecudibus derelictis, una ovicula, quae remanserat, humeris boni Pastoris advehitur. Paulus ex persecutore fit praedicator, oculis carnalibus excaecatur, ut mente plus vidcat; et qui victos Christi famulos ducebat ad concilium Judaeorum, ipse postea etiam de vinculis Christi gloriatur. Ep. 26. P. 65.

Si quis cathedrae Petri iungitur, meus est. Ibidem. Pag. 66.

Obsecro per crucem Domini . . . per passionem Christi, ut qui Apostolos honore sequeris, sequaris et merito. Ibidem. Noli despiciere animam, pro qua Christus mortuus est.

Imbecillitas corporis, animae quoque vires post se trahit. Ep. 30. 75.

Senectus multa secum et bona affert, et mala. Bona. quia nos ab impudentissimis Dominis liberat voluptatibus: gulae imponit modum, libidinis frangit impetus, auget sapientiam, dat maturiora consilia, et frigescente corpore, dormit cum perpetua virgine Sunamitide. Quae autem senectutis mala putantur, ista sunt: crebrae infirmitates, pituita molestissima, caligantes oculi, acescentes cibi,

[296]

tremens interdum manus, nudi gingivis dentes et inter cibos cadentes. Ad haec torminibus et aculeis stomachi, podagraeque et chiragrae doloribus saepe torquetur, ita ut ne stylum quidem, aut calamum tenere queat; ut suis pedibus non possit incedere magnaue parte vitae videatur ei truncata, et multis membris praemortua. Ep. 30. Pag. 75.

Nihil tam facile est, quin difficile fiat, quod invitus facias. Ep. 33. P. 81.

Nullum est momentum, in quo non fratrum occurramus turbis et monasterii solitudinem hospitem frequentia commutemus. In tantum, ut claudendum sit nobis ostium, aut Scripturarum, per quas aperiendae sunt fores, studia relinquenda; itaque lucrativis, imo furtivis noctium horis, quae, hyeme appropinquante, longiores esse coeperunt, hoc ad lucernulam, qualiacunque sunt, dictare conamur et aestuantis animi taedium interpretatione digerere. Ep. 33. P. 81.

Nihil longum, quod finem habet. Et omnis retro temporum series transacta non prodest, nisi forte bonorum operum sibi viaticum praeparaverit Ep. 34. P. 83.

Vera sententia est: omnia orta occidunt et aucta senescunt. Et alibi: nihil est enim opere et manufactum, quod non conficiat et consummat vetustas. Ibidem.

Quibus quoniam opem ferre non possumus, condolemus et lacrimas lacrimis iungimus.

Sollicitius nobis providendum, ut solemnem diem non tam ciborum abundantia, quam spiritus exultatione celebremus, quia valde absurdum est, nimia saturitate velle honorare martyrem, quem scias Deo placuisse ieiuniis. Ita semper comedendum est, ut cibum et oratio sequatur, et lectio; quod si aliquibus displicet, Apostoli

[297]

verba cantabo: „Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Ep. 35. P. 88.

Non debet charta dividere, quos amor mutuus copulavit; nec per singulos officia mei sunt partienda sermonis, cum sic invicem ametis, ut non minus tres charitas iungat, quam duos natura sociavit (Cum tribus unam Epistolam scriberet.) Ep. 37. P. 88.

De quibus hoc primum queror, cur tot interiacentibus spatiis maris et terrarum, tam parvam Epistolam miseritis, nisi quod ita merui, qui vobis, ut scribitis, ante non scripsi.

Chartam defuisse non pulo, Aegypto ministrante commercia . . . Quid igitur? Arbitrer baiulum festinasse? Quamvis longae Epistolae una nox sufficit. An vos aliqua occupatione detentos? Nulla necessitas est maior charitate. Restant duo, ut aut vos piguerit, aut ego non meruerim; e quibus malo vos incusare tarditatis, quam me condemnare non meritum; facilius enim negligentia emendari potest, quam amor nasci. Ibidem.

Scitis ipsi lubricum adolescentiae iter, in quo et ego lapsus sum, et vos non sine timore transitis. V. P. 92. Ibidem.

Epistolae brevitatis compellit tacere, desiderium vestri cogit loqui. Praeproperus sermo, confusa turbatur oratio; amor ordinem nescit. V. P. 94.

In amicis non res quaeritur, sed voluntas, quia alterum ab inimicis saepe praebetur, alterum sola caritas tribuit. Ep. 38. P. 94.

Magna ira est, quando peccantibus non irascitur Deus. . . quem enim diligit Dominus, corripit; et castigat omnem filium, quem recipit. Non corrigit magister discipulum, nisi eum, quem ardentioris cernit

[298]

ingenii. Medicus, si cessaverit curare, desperat. Ep. 38. P. 96.

Sol non occidat super iracundiam vestram! Quid agemus nos in die iudicii, super quorum irani non unius diei, sed tantorum annorum sol testis occubuit. Ep. 39. P. 99.

Si Tibi putem gratias a me referri posse, non sapiam. Potens est Deus, super persona mea sanctae animae Tuae restituere, quod meretur; ego enim indignus nec aestimare unquam potui, nec optare, ut mihi tantum in Christo largireris affectum, et licet me sceleratum quidam putent et omnibus flagitiis obrutum, et pro peccatis meis etenim haec parva sint, tamen Tu benefacis, quod ex Tua mente etiam malos bonos putas. Ep. 45. Pag. 121.

Osculabantur mihi manus quidam et ore vipereo detrahebant; et dolebant labiis, corde gaudebant. Ibidem.

Memento mei . . . fluctusque maris Tuis precibus mitiga. V. P. 126. Ibidem.

Si duri iudicis sententiam crebra mulieris inflexit petitio: „quanto magis paterna interpellatione sedula: molliantur. Ep. 47. P. 129.

Super nefaria haeresi, quod multam patientiam geris et putas Ecclesiae visceribus incubantes Tua posse corrigi lenitate, multis Sanctis displicet: ne dum paucorum poenitentiam praestolaris, nutrias audaciam perdilorum et factis robustior fiat. V. P. 130. Ibidem.

Libentius piam rusticitatem, quam doctam blasphemiam eligam. Ep. 54. P. 140.

Decreveram quidem utendum mihi Psalmistae voce, dicenlis: „Cum consisteret adversum me peccator, obmutui . . . et factus sum, ut homo non audiens: sed quia,

[299]

caritas omnia superat et propositum vincit affectus, non tam iniuriam facientibus reddo vicem, quam Tibi respondeo postulanti; apud Christianos enim, non qui patitur, sed qui facit contumeliam, miser est. Ep. 55. P. 141.

Haereticus vocor. Si ab Arianis, merito. Si ab Orthodoxis, qui huiusmodi arguunt fidem, Orthodoxi esse desierunt. V. P. 142. Ibidem.

Si rivus tenuiter fluit, non est alvei culpa, sed fontis. Ibidem,

Pudet dicere, de cavernis cellularum damnatum orbem. In sacco et cinere volutati, de Episcopis sententiam ferimus. Quid facit sub tunica poenitentis regius animus? Catenae, sordes et comae sunt diadematis signa, sed fletus. Permittant me, quaeso, nihil loqui. Cur eum lacerant, qui non meretur invidiam? Haereticus sum? Quid ad te? Quiesce, iam dictum est. — Nihil alicui praeripui, nihil otiosus accipio. Manu quotidie et proprio sudore quaerimus cibum, scientes, ab Apostolo scriptum esse, qui autem non operatur, nec manducet. Haec cum quali gemitu, cum quali dolore conscripserim, festis est Jesus. Tacui, numquid semper tacebo? . . . Non mihi conceditur unus angulus eremi: quotidie exposcor fidem, quasi sine fide renatus sim. Confiteor, ut volunt, non placet: subscribo, non credunt. Jam-iam cedo: abruperunt partem a me animae meae, carissimos Fratres, ecce discedere cupiunt, immo penitus discedunt, melius esse dicentes, inter feras habitare, quam cum talibus Christianis. Et ego ipse, nisi me, et corporis imbecillitas, et hiemis retineret asperitas, iam modo fugerem. V. P. 143. Ibidem.

Omni quidem tempore Te, eo, quo decet, honore veneratus sum, et habitantem in Te dilexi Dominum

[300]

Salvatorem et nunc, si fieri potest, cumulo aliquid addimus. Ep. 57. P. 147.

Catholici Te Conditorem antiquae rursus fidei venerantur et suscipiunt, et quod signum maioris gloriae est, omnes haeretici detestantur et me pari persecuntur odio, ut quos gladiis nequeunt, voto interficiant. P. 148.

Sebesium nostrum Tuis monitis profecisse tam epistola Tua, quam ipsius poenitudine didicimus; et mirum in modum plus correptus placuit, quam errans laeserat. Ep.1. P. 1.

Vera illa necessitudo est et Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non praesentia tantum corporis, non subdola et palpans adulatio, sed Dei timor et divinarum Scripturarum studia conciliant. Ep. 2. P. 11.

Horum nescio quid latentis energiae viva vox, et in aures discipuli de auctoris ore transfusa fortius sanat. V. P. 13. Ibidem.

Totum Deo dedit qui seipsum obtulit. Apostoli navem tantum et retia reliquerunt. Vidua duo aera misit in gazophylacium, et praefertur Croesi divitiis. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moriturum. V. P. 31. Ibidem.

Samuel quondam lugebat Saulem, quia poenituerat Dominum, quod unxisset eum regem super Israel, et Paulus Corinthios . . . voce flebili commonebat, dicens: ne cum rursus venero, humiliet me Deus apud vos et lugeam multos ex iis, qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam super immunditiis. — Si hoc Propheta et Apostolus, nulla ipsi labe maculati, clementi in cunctos mente faciebant: quo magis ego ipse peccator in Te debeo facere peccatorem, qui non vis erigi post ruinam, nec oculos in coelum levare, sed perdita Patris substan-

[301]

tia, porcorum siliquis delectaris et superbiae praecepta conscendens praecepta laberis in profundum . . . gloriaris in carne et confusione Tua et quasi pingvis hostia in mortem propriam saginaris. Ep. 3. P. 32.

Post factum . . . iacenti manum porriga et conspersum sanguine suo, ut propriis fletibus lavetur, exhortor. V. P. 37. Ibidem.

Nihil ita repugnat Deo, quam cor inpoenitens; solum crimen est. quod veniam consequi non potest, V. P. 39. Ibidem.

Inimicus Tibi factus sum, vera dicens. Non doleo de maledictis; quis enim nesciat, nihil, nisi flagitiosum, Tuo ore laudari? Hoc plango, quod Te ipse non plangit, quod Te non sentis mortuum, quod. quasi gladiator . . . in proprium funus ornaris, V. R. 45. Ibidem.

Quid me, bene Tibi et sedulo consulentem, quasi phraeneticus morsu laceras? Esto, ego flagitiosus sim, ut vulgo iactitas: saltem mecum age poenitentiam; criminosis, ut insimulas: imitare lacrimas criminosis. Num mea peccata, virtutes Tuas sunt? An malorum Tuorum putes solatium, si multos Tui similes habeas? V. P. 46. Ibidem.

Solemus mala domus nostrae scire novissimi; ac liberorum et coniugum vitia, vicinis canentibus, ignorare. V. P. 49. Ibidem.

Christiani interdum pudoris est, etiam apud amicos tacere et humilitatem suam magis silentio consolari, quam retractando veteres amicitias, ambitionis crimen incurrere. Ep. 5. P. 60. Ibidem.

Nescit vox missa reverti. V. P. 61.

Quo amore et studio contenderim, ut pariter in eremo moraremur, conscius mutuae caritatis pectus

[302]

agnoscit. Quibus lamentis, quo dolore, quo gemitu Te abeuntem prosecutus sim, istae quoque litterae testes sunt, quas lacrimis cernis inteflitas: verum Tu, quasi parvulus delicatus, contentum rogantis per blandimenta fovisti, et ego incautus, quid tunc agerem, nesciebam. Tacerem? Sed quod ardentem volebam, moderate dissimulare non poteram. Impensius obsecrarem? Sed audire nolebas, quia similiter non amabas. Quod unum potuit, sprete caritas fecit. Quem praesentem retinere non valuit, quaerit absentem. Ep. 6. P. 64.

Affatim dives est, qui cum Christo pauper est. V. P. 65. Ibidem.

Debet amor laesus irasci. V. Ibidem.

Corpus asvetum tunicis loricae onus non fert; caput opertum lineo galeam recusat, mollem otio manum durus exasperat capulus. V. P. 66. Ibidem.

Facile rumpit haec vincula amor Dei et timor gehennae. V. Ibidem.

Alia monachorum est causa, alia clericorum. Clerici pascunt oves, ego pascor; illi de altanbus vivunt, mihi quasi infructuosae arbori securis ponitur ad radicem, si munus ad altare non defero. Nec possum obtendere paupertatem, cum in Evangelio anum viduam, duo, quae sola sibi supererant, aera mittentem in gazophylacium laudaverit Dominus. Mihi ante Presbyterum sedere non licet. V. P. 74. Ibidem.

Vae illi homini, qui vestem non habens nuptialem ingrediretur ad coenam. V. P. 75. Ibidem.

Non omnes Episcopi Episcopi sunt. Attendis Petrum, sed et Judam considera! Stephanum suspicis, sed et Nicolaum respice. V. P. 76. Ibidem.

[303]

Non est facile stare loco Pauli, tenere gradum Petri, jam cum Christo regnantium. Ne forte veniat Angelus, qui scindat velum templi Tui, qui candelabrum Tuum de loco moveat. V. P. 77.

Quid agis frater in saeculo, qui maior es mundo? Quamdiu Te tectorum umbrae premunt? Quamdiu fumosarum urbium carcer includit? V. . . . Paupertatem times? Sed beatos Christus pauperes appellat. Labore terreris? At nemo athleta sine sudore coronatur. De cibo cogitas? Sed fides famem non timet. Super nudam metuis humum exusta ieiuniis membra collidere? Sed Dominus Tecum iacet. Squallidi capitis horret inculta caesaries? Sed caput Tuum Christus est. Infinita eremi vastitas Te terret? Sed Tu Paradisum mente deambula! V. P. 78. Ibidem.

Delicatus es frater, si et hic vis gaudere cum saeculo et postea regnare cum Christo. V. P. 78.

Praetermitto prandia, quibus mens onerate premitur; pudet dicere frequentiam salutandi, qua aut ipsi quotidie ad alios pergimus, aut ad nos venientes caeteros expectamus. Deinceps itur ad verba, sermo teritur; lacerantur absentes; vita aliena describitur et mordentes invicem consummimur ab invicem. Ep. 76. P. 81.

Mater et filia, nomina pietatis, offerunt vocabula, vincula naturae secundaque post Deum faeratio. Non est laus, si vos diligitis; scelus est, quod odistis. Ep. 9. P. 107.

Si virgo es, quid times diligentem custodiam? Si corrupta, cur non palam nubis? Secunda post naufragium tabula est, quod male coeperis, sallem hoc remedio temperare. V. P. 108. Ibidem.

Quid tibi necesse est, in ea versari domo, in qua necesse habeas quotidie aut perire, aut vincere? Quis